
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  9Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 805/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2174462 de 19.07.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, HELTON CASTRO FRANÇA, Id. 
Funcional nº 57175256/1 ocupante do cargo Analista de Infraestrutura B, 
todos lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, a viajarem para os municípios de Rondon do Pará e Cumaru do Norte/
PA, no período 25 a 28.07.2023, com o objetivo de realizarem vistoria 
técnica dos convênios nº. 012/2022 e 021/2022, nos referidos municípios, 
conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 965465

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0229/2023-GABS/SEPLAD, DE 20 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4o, inciso I, do Decreto 
No 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial no 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e nomea-
dos no Concurso Público C-208 da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP, não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) Nº. 
2023/407568.
R E S O L V E:
Art. 1° Tornar sem efeito, nos termos do art. 22, §3o, da Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos relacionados 
nesta Portaria, os quais foram nomeados para exercer o cargo a seguir 
discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária - SEAP:
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO: BAIXO AMAZONAS – FEMININO
MIZZ YARA LARISSA CAVALCANTE TENORIO
REGIÃO: GUAJARÁ – FEMININO
LARISSA DA SILVA CRISTOVAM TEIXEIRA
REGIÃO: GUAJARÁ – MASCULINO
NIVALDO DE SOUSA ALVES
REGIÃO: GUAMÁ – MASCULINO
MARCELO COSTA DA SILVA
REGIÃO: ARAGUAIA – MASCULINO
GLEYBISON DE QUEIROZ NUNES
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 965708
RETIFICAÇÃO Nº 60/2023

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3203, de 11/07/2023, D.O.E nº 35.470, de 13/07/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2o Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

462021339215038421 – FCP 01500000001 339031 1.221.133,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

462021339215038421 - FCP 01500000001 339031 891.133,00

462021339215038421 - FCP 01500000001 339039 330.000,00

ONDE SE LÊ:
Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
391011433112978311 -SEIRDH 01500000001 339046 23,602,00

LEIA-SE:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
391011433112978311 -SEIRDH 02500000001 339046 23,602,00

ONDE SE LÊ
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
391011412212978339 -SEIRDH 01500000001 319011 23.602,00

LEIA-SE:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
391011412212978339 -SEIRDH 02500000001 339039 23.602,00

RETIFICAÇÃO Nº 61/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 224, de 11/07/2023, publicada no D.O.E nº 35.470, 
de 13/07/2023

ONDE SE LÊ:
ANEXO A PORTARIA Nº 224, DE 11 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEAC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.068.375,00 0,00 1.068.375,00

Despesas Ordinárias
 01500000012 0,00 0,00 1.068.375,00 0,00 1.068.375,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 6.246.687,00 0,00 6.246.687,00

SEAC
 01500000012 0,00 0,00 1.068.375,00 0,00 1.068.375,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 15.895.543,07 57.000,00 15.952.543,07

01500000012 - Receita Patri-
monial - Outros Poderes 0,00 0,00 1.068.375,00 0,00 1.068.375,00

TOTAL 0,00 0,00 18.781.270,31 57.000,00 18.838.270,31

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 224, DE 11 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEAC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.068.375,00 0,00 1.068.375,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 1.068.375,00 0,00 1.068.375,00


